

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945-20/8/2025)**

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 06/8/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025), UBND xã Trung Hội ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025) trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa, vai trò, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng; tiếp tục củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta; đề cao tinh thần đại đoàn kết, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng bộ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nâng cao niềm tin, tạo động lực mới cho Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh ra sức thi đua yêu nước, vượt qua khó khăn, thách thức, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, lập thành tích chào mừng đại hội đại biểu đảng bộ

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; đồng thời góp phần giáo dục lòng yêu nước cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

## 2. Yêu cầu

- Quy mô tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp với tính chất, ý nghĩa sự kiện, điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị và đúng các quy định hiện hành.

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, chu đáo, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp thực tiễn. Phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện để đáp ứng các nội dung yêu cầu.

## II. NỘI DUNG

### 1. Hoạt động tuyên truyền

- Chủ đề: **“Tinh thần Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 bất diệt”**.

- Thời gian: Từ ngày 15/8/2025 đến ngày 03/9/2025.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã Trung Hội.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, mốc son chói lọi của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam). Tuyên ngôn độc lập do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc tại Quảng trường Ba Đình ngày 02/9/1945 không chỉ khai sinh nước Việt Nam mới mà còn khẳng định quyền dân tộc, quyền con người của Nhân dân ta trước toàn thế giới; nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc cũng như trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

+ Cương lĩnh, đường lối của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội. Khẳng định “Độc lập dân tộc là điều kiện tiên quyết để thực hiện chủ nghĩa xã hội và chủ nghĩa xã hội là cơ sở bảo đảm vững chắc cho độc lập dân tộc. Xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là hai nhiệm vụ chiến lược có quan hệ chặt chẽ với nhau”.

+ Vai trò, sự phát triển của Nhà nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong tổ chức thực hiện cương lĩnh, chủ trương, đường lối của Đảng. Đặc biệt cần làm rõ thể chế, tổ chức, chức năng và hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong 80 năm xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, hội nhập quốc tế; kết quả sắp xếp, tinh gọn, sáp nhập đơn vị hành chính, thực hiện chính quyền địa phương hai cấp trong thời gian qua; nhất là những thành tựu

trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

+ Nêu bật truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết quốc tế; niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường. Khẳng định sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc là nhân tố quyết định của Cách mạng tháng Tám và là động lực quan trọng trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay. Lan tỏa mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò các tầng lớp Nhân dân, nhất là trong đội ngũ thanh niên, trí thức, văn nghệ sĩ; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của mỗi người Việt Nam.

+ Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua, các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, chào mừng đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia, dân tộc; khẳng định vai trò, vị trí chiến lược quan trọng về quân sự của tỉnh Thái Nguyên trong kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

- Hình thức tuyên truyền: Thông qua công tác tuyên truyền miệng; tọa đàm, trao đổi, nói chuyện truyền thống; các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan, xóm; hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ; cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chỉ đạo tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử của xã, các ngành; hệ thống thông tin, truyền thanh cơ sở; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Cơ quan chỉ đạo thực hiện: Ban Xây dựng Đảng .

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, đơn vị, các xóm.

**2. Lễ dâng hương tưởng nhớ Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại ATK Định Hóa và Di tích lịch sử Địa điểm Đồi Pụ Đôn, xã Phú Đình**

- Thời gian: Dự kiến ngày 19/8/2025 .

- Địa điểm: Xã Phú Đình, tỉnh Thái Nguyên.

*(UBND xã sẽ có thông báo thời gian, thành phần đoàn tham gia cụ thể sau)*

### **3. Tham gia Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025)**

*(Chương trình được tổ chức trực tuyến từ điểm cầu UBND tỉnh tới 92 điểm cầu các xã, phường trong tỉnh).*

\* Thời gian: **08h00' ngày 20/8/2025 (thứ Tư).**

- Tại điểm cầu xã: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, trưởng xóm, Bí thư Chi bộ (thôn, tổ dân phố), đại diện lãnh đạo các trường học trên địa bàn.

### **4. Tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao**

#### **4.1. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao**

- Thời gian: Từ ngày 10/8/2025 đến 03/9/2025.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

#### **4.2. Tham gia các giải thể thao tỉnh**

\* Cơ quan chủ trì thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

\* Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

### **III. KINH PHÍ**

1. Nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ cân đối từ nguồn ngân sách nhà nước.

2. Nguồn kinh phí xã hội hóa *(nếu có)*.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban xây dựng Đảng**

Định hướng, chỉ đạo công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025).

**2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Trung Hội và các tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, tiếp tục tăng cường triển khai tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025).

- Bám sát cơ sở để tăng cường các hoạt động tạo sự gắn kết, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trước, trong và sau dịp kỷ niệm trọng đại này, sớm phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới phát sinh, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền và phối hợp giải quyết theo quy định.

### **3. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả.

- Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945-20/8/2025);

- Hướng dẫn trạm y tế chuẩn bị các điều kiện và triển khai các phương án đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh, công tác y tế trên địa bàn.

- Chính sửa, thay thế các cụm pa nô, áp phíc cũ, hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không còn phù hợp trên địa bàn xã.

### **4. Văn phòng HĐND&UBND**

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Đoàn đại biểu của xã dâng hương.

### **5. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, đảm bảo phương án phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động theo Kế hoạch.

**6. Phòng Kinh tế:** Phối hợp, hướng dẫn các đơn vị điều chỉnh nguồn kinh phí được giao năm 2025 để thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

### **7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Tăng cường tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm; tổ chức thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã và fanpage, đài truyền thanh xã.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại địa phương.

## **8. Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, các xóm**

- Thực hiện nghiêm túc việc treo cờ tổ quốc, băng rôn khẩu hiệu, trang trí tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025);

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng khuôn viên cơ quan, đơn vị, trường học Sảng - Xanh - Sạch - Đẹp gắn liền với việc xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

- Các xóm hướng dẫn, triển khai treo cờ Tổ quốc tại trụ sở cơ quan, các nhà văn hóa, các hộ gia đình trên địa bàn tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng, mỹ quan. Phát động đợt cao điểm phong trào xây dựng khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, phong trào thi đua, vệ sinh đường làng, ngõ xóm...

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên (20/8/1945 - 20/8/2025). Nhận được kế hoạch này, UBND xã Trung Hội đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các xóm triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) **trước ngày 02/9/2025** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh Thái Nguyên theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở VH TTDL;
- Sở KHCN;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lưu Viết Linh**

## **CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

*(Đính kèm Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 8 năm 2025  
của UBND xã Trung Hội)*

- Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025)!
- Tinh thần cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9 bất diệt!
- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!
- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!